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مهر و عطوفت با مردم در دیار مهربانان
ابوالقاسم کواکبیان

گشت ارشاد دستاورد مثبتی نداشته است
سیدمهدی حجتی*

حاکمیت الیگارشی و کرسی‌های نظریه‌پردازی در جهان سکولاریک و ایدئولوژیک
داریوش اسدی

متأسفانه مهر امسال با بی‌مهری و کینه و نفرت 
آغاز شد؛ درحالی‌که می‌بایست با بوی لبخند و شوق 
درس‌خواندن در کنار هم و لذت‌بردن از دیدن الوان 
پاییزی شروع می‌شد و عشق و دوستی و عاطفه 
همچون خورشید، زندگی همه را گرم و روشن 
می‌کرد.  بدیهی است ما که معتقدیم همگی از 
ابنای آدم)ع( هستیم و روزگاری هم‌نشین فرشتگان 
بودیم و مهر و ماه مجلسمان را روشن می‌کردند، 
باید چراغی برای روشنایی زندگی هم بوده و عشقی 

در دل و شوری در سر داشته باشیم. 
قرار بود فرزندان این آب‌وخاک از هیاهو برکنار 
بوده و خود را برای فراگیری علم و دانش آماده 
کنند.  قرار بود فرزندان این سرزمین پاک پس از دو 
سال بلاتکلیفی و انفعال ناشی از بیماری منحوس 
کرونا، مهر را با تلاش مضاعف برای زندگی بهتر آغاز 
کنند؛ ولی آنانی که کار خود را بلد نبودند، زندگی 
را بر همگان تلخ کردند؛ همان‌هایی که واژۀ مهر 
برایشان معنی نداشت و قرار بود مانند خورشید 
عالمتاب به مردم کشورمان گرما ببخشند و دوستی 
و مهربانی را برای آنان به ارمغان آورند و در این 
هفتمین ماه سال که نام آن با مهربانی و محبت 
عجین است، مهر و عاطفه را تؤام با عشق و دوستی 
جایگزین قهر و کین و خشم و غضب کنند تا 
سال تحصیلی جدید با پیروی از دینی که ستون 
و پایه‌های آن با عشق و مهر و عاطفه بنا شده، با 
امیدواری و سرزندگی آغاز شود.  باید بدانیم در هیچ 
دیاری با خشونت نمی‌توان مردم را با خود همراه 
ساخت.  ما نمی‌توانیم جامعۀ سالم داشته باشیم 
وقتی از یک سو برای سوق‌دادن زنان و دخترانمان 
به‌سمت حجاب و عفاف، به خشونت و ترش‌رویی 
متوسل می‌شویم و در مقابل، عده‌ای کمر به قتل 
هم‌وطنان خود می‌بندند و با شکستن و آتش‌زدن 

اموال مردم می‌خواهند جایگاهی در بین آنان داشته 
باشند.  مسلماً بدون عشق و مودت نمی‌توان حرف 
خود را به کرسی نشاند و با شعاردادن و تقاضای 
مرگ برای این و آن از هر سو و لعنت‌کردن دیگران 
نمی‌توان جامعه‌ای سرشار از عاطفه و مهر و محبت 
ساخت.  در کشور هشتادمیلیونی ما شاید روزانه 
مرگ‌ومیر به‌دلایل مختلف، از تصادفات گرفته 
تا بیماری‌های جورواجور و نوظهور، از نزاع‌های 
فامیلی گرفته تا مرگ‌های ناگهان، گریبان صدها 
نفر ازجمله جوانان را می‌گیرد و رهسپار دیار باقی 
می‌کند.  دراین‌میان، آیا نمی‌توانستیم علت مرگ 
یک دختر را توضیح دهیم؟‌ای کاش آنان که روش 
امر به معروف را اشتباه متوجه شده و افرادی را 
به‌بهانۀ ارشاد به محلی خاص می‌بردند، ندانم‌کاری و 
غرور و نخوت را کنار می‌گذاشتند و در همان ساعات 
اولیه به صداوسیما می‌آمدند و دربارۀ عملکرد خود 

توضیح می‌دادند. 
در اینجا نگارنده به خداوند متعال سوگند یاد 
می‌کند که همدل‌بودن با آحاد مردم و محرم‌دانستن 
آنان نتیجۀ بهتری می‌دهد و شما اگر بینندۀ 
باشید،  تلویزیون جمهوری اسامی  پروپاقرص 
خواهید دید که گویی همدلی و مودت و مواسات 
برای دست‌اندرکاران آن تعریف نشده است! هیچ 
مسلمانی منکر برگزاری مراسم عزاداری برای ائمۀ 
اطهار)ع( نیست؛ اما‌ای کاش حال که صداوسیمای 
ما گاهی چندین روز با دعوت مداحان و سخنرانان، 
برای سوگواری ائمۀ اطهار)ع( برنامه‌ریزی می‌کند، 
اندکی هم به‌ویژه در مواقع حساس، برای معرفی 
عشق و مودت اهل بیت)ع( در قبال مردم و 
برای بازنمایی رفتارهای پسندیدۀ آن بزرگواران 
برنامه‌ریزی می‌کرد. ‌ای کاش از همان ابتدا در 
بحبوحۀ مرگ خانم امینی، راجع به رأفت و 

مهربانی ائمه)ع( با امت خود صحبت می‌کردند و 
از دست‌اندرکاران این ماجرا برای تبیین موضوع و 
تنویر افکار عمومی، ساعت‌ها برنامه می‌ساختند.  
به‌طور قطع اگر چنین بود، هم خارج‌نشینان به 
خود اجازۀ تحریک جوانان را نمی‌دادند و هم 
جلوی آشوب و بلوا گرفته می‌شد و ده‌ها نفر اعم از 
بسیجیان یا فداکاران نیروی انتظامی و دیگر جوانان 
این مرزوبوم که جگرگوشۀ مردم بودند، به خاک و 
خون کشیده نمی‌شدند؛ اما شوربختانه صداوسیمای 

ما در مواقع حساس بدترین عملکرد را دارد!
آیا دست‌اندرکاران ما نمی‌دانند قریب به 90درصد 
جمعیت کشورمان کسانی هستند که بعد از انقلاب 
پا به عرصه حیات گذاشته‌اند؟ آیا فقر و مسکنت 
و گرانی ایجاد شده توسط افراد نالایق را درک 
نمی‌کنند؟ آیا اختلاس هزاران‌میلیاردتومانی توسط 
عده‌ای جنایتکار را نمی‌بینند؟ آیا با نفرت‌پراکنی و 
تهییج جوانان این مرزوبوم و دریغ‌کردن مودت و 
عشق و علاقه از بندگان خداوند سبحان می‌توان 
برای اداره‌کنندگان جامعه ارزش و اعتبار کسب 
کرد؟!‌ای کاش اندکی از بخشش و مروت ائمۀ 
معصومین)ع( سخن می‌گفتیم که با چه سعۀ صدری 
با مردم اطراف خود برخورد می‌کردند. ‌ای کاش 
صداوسیما در سالروز رحلت بهترین مخلوق خدا، 
از گذشت و فداکاری و بخشش او سخن می‌گفت. 
‌ای کاش از مردی سخن می‌گفت که شام خود را 
به قاتل خود می‌داد و از فرزندان خود می‌خواست با 
او مدارا کنند. ‌ای کاش صداوسیمای ما از بسیاری 
از ابهامات و حجاب‌هایی چون حقوق‌های نجومی، 
وام‌های چندهزارمیلیاردی، مدرک‌های تقلبی و 
استخدام‌های فامیلی پرده برمی‌داشت و در کنار آن، 
از راه مسالمت‌آمیز، دختران این دیار را به حجاب 

ارشاد می‌کرد. 

بعد از پیروزی انقلاب، گشت ارشاد در قالب‌های 
مختلفی در کشور فعال بوده است اما آنچه که 
امروز تحت عنوان گشت ارشاد در معابر عمومی 
دیده می‌شود، برنامه اجرایی نیروی انتظامی در 
اجرای »طرح ارتقای امنیت اجتماعی« است که در 
راستای مصوبات مرداد ماه و دی ماه سال ۱۳۸۴ 
شورای عالی انقلاب فرهنگی اجرا شده است که تا 
به امروز تجربه موفقی نبوده و عملًا اهداف مربوط در 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی را نیز محقق 
نکرده است. در فراز ۱۲ از بند یکم اصول و مبانی 
و روش‌های اجرایی گسترش فرهنگ عفاف که در 
بهمن ماه ۱۳۷۶ به تصویب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی رسیده است، در تبلیغ و ترویج عفاف و 
حجاب تصریح شده است که اقدامات اجرایی در 
این حوزه باید بیشتر مبتنی بر جنبه‌های مثبت 
بوده و شیوه و طرز بیانی دوستانه و مؤدبانه به کار 

گرفته شود و واکنش نسبت به عدم رعایت عفاف و 
بی‌حجابی باید تابع مقررات و محدود به حدود قانون 
باشد و از برخوردهای خشن و اهانت آمیز خودداری 
شود در حالی که در موارد متعددی که ویدیوی آن 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است، گاهی 
اعمال این ضوابط را در عملکرد گشت‌های ارشاد 
نمی‌بینیم و به همین دلیل است که می‌گوییم این 
گشت اهداف مربوط در مصوبات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی را نیز محقق نکرده و در مواردی مصداق بارز 
دفع فساد به افسد است که مثلا مأمور مرد نیروی 
انتظامی به عنوان نامحرم، بانویی را در بغل گرفته و 
در خودرو گشت ارشاد مستقر می‌کند که در چنین 
مواردی اگر عدم رعایت حجاب مصداق فساد باشد، 
در آغوش گرفتن زن نامحرم به لحاط مقررات شرعی 
قطعاً نسبت به کم‌حجابی مصداق افسد و فساد 
بزرگتر است. در کنار نحوه عملکرد گشت‌های ارشاد، 

در مقطعی نیز در سال ۱۳۹۸ شماره‌ای برای پیامک 
وقوع کشف حجاب به شهروندان اعلام شد تا مردم، 
شماره پلاک ماشین یا موتور و حدود منطقه‌ای را 
که عدم رعایت حجاب شرعی در آن اتفاق افتاده به 
پلیس گزارش کنند که طبعاً اقدام نادرستی بود زیرا 
در مواردی ممکن بود کسی که با دیگری عناد یا 
دشمنی دارد، با گزارش خلاف واقع به پلیس، دیگری 
را در مظان اتهام قرار دهد و از طرفی، اصولاً نمی‌توان 
مردم را به عنوان افراد عادی که هر کدام درخصوص 
حجاب، سلیقه و نظر مختص به خویش را دارند، 
صالح به تشخیص بی‌حجابی یا عدم رعایت حجاب 
شرعی دانست و طبعاً چنین اقداماتی نه تنها نتیجه 
مثبتی در پی ندارد بلکه مردم را نسبت به یکدیگر 
بدبین و حاصلی جز مقاومت در قبال اجرای قانون 

توسط شهروندان ندارد.
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آریستوکلس )افلاطون( در کتاب هشتم از رساله 
جمهور، پنج دولت آریستوکراسی)خردگرایی(، 
تیموکراسی )شرافت گرایی و نظامیگری(، 
تبهکاری(،  و  اندوزی  الُیگارشی)ثروت 
دموکراسی)مردم سالاری( و تیرانی )استبدادی 
و خودکامگی( را معرفی نموده و اگرچه خود به 
گونه‌ای آرمانی، خیالی و بیمارگونه به حکومت 
آریستوکراسی گرایش داشت و حاکمیت را در 
صلاحیت فیلسوفان می‌دانست اما تجربه تاریخی 
نشان داد که تحقق آن حکومت آرمانی در الزامات 
شکل گیری فرایندهای سیاسی، مدنی و جامعه 
شناختیِ حکومت‌ها جایگاهی نداشته و مجموع 
یافته‌ها و نظریات آن حکیم فقید نیز وجود موثر این 
احتمال را تایید ننموده و تنها تصویر خیالیِ آن را 
برای توصیف اتُوپیا و آرمانشهر ترسیم نموده است. 
از سوی دیگر، دموکراسی به عنوان گونه آرمانی و 
تخیلی عوام به منظور تشکیل حکومت مردمی بوده 
که از 2400 سال پیش تا امروز به رؤیای دست 
نیافتنی برای تحقق حکومت مردم سالارانه تبدیل 
شده و این چرخه معیوب و آرمانگراییِ وهم‌انگیز، 
موجب دگرگونی‌های پیاپی اجتماعی و حیرت و 

سرگشتگی روشنفکران و عموم مردم شده است.
اسناد و شواهد تاریخی در همه روزگاران 
و سده‌های میانه و اخیر بر حکمرانی گروهی 
اندک بر مردمِ افسون شده حکایت دارد که نام 
آنها در ادبیات سیاسی به انواع جمهوری)لیبرال 
دموکراسی، سوسیال دموکراسی(، پادشاهی)مطلقه 
و مشروطه(، تئوکراسی)حکومت دینی(، استبدادی، 
دژسالاری و نظامی شناخته می‌شود اما ماهیت 
واقعی بسیاری از آن‌ها در درون مرزهای الیگارشی 

و استبدادی تعریف می‌شود.
نظام الیگارشی بر مبنای هرمی از »الیگارش‌ها«، 
»تبهکاران« و »کرسی‌های نظریه پردازی« استوار 
می‌شود که در رأس این هرم، الیگارش‌ها یا همان 
غاصبان ثروت قرار می‌گیرند و دو ضلع آخته و تیغ 
گون آن نیز یکی توسط مشت‌های آهنین تبهکاران 
و گَنگ‌ها برای »ایجاد ترس« و دیگری توسط 
سخنوران و سوفیست‌ها با استفاده از ابزار مغالطه، 
جدل و خطابه برای »نظریه پردازی« و مشروعیت 
بخشی به رفتار جنایتکارانه شکل می‌گیرد و این دو 
تیغ موهوم، ضامن بقای حاکمیت الیگارش‌ها بوده و 
مانند مقراضی فولادین هر نیروی معارضی را از میان 
برمی‌دارند و از همین روی، مثلث زَر)الیگارش(، 
زور)مافیا، گنگ، یاکوزا، اوباش، میلیشیا و سایر 
سازمان‌های تبهکاری( و تزویر)تئوریسین‌های 
مزدور، فریب خورده یا متعصب( سه ضلع این »سه 
برَ« شوم هستند و نبود یا سستی هر یک از آنها، 
این دستگاه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی را به 
چالش کشیده و به تدریج دچار فروشکست می‌کند.
علوم  فرهنگ  کتب  در  الیگارشی  واژه 
دانشنامه  و  بابایی(  علی  سیاسی)غلامرضا 
سیاسی)داریوش آشوری( و سیاست)ارسطو( 
به شرح زیر تبیین شده است: »الیگارشی 
در زبان یونانی از ریشه Oligos به معنای 
گروه اندک است و در علم سیاست به معنای 

سیادتِ سیاسی و اقتصادی گروه‌های کوچک از 
ثروتمندان، استثمارگران و صاحبان نفوذ است و 
از نظر افلاطون، شکل منحط و فاسد شده حکومتِ 
آریستوکراسی است. در این سیستم، حاکمان، 
مورد نفرتِ شهروندان هستند زیرا تنها به منافع 
خودشان می‌اندیشند و خود را در برابر مردم 
مسئول نمی‌دانند و همه تلاش آنها در جهت حفظ 
قدرت و بقای گروهی اندک و انگشت شمار است. 
به همین دلیل، به نظر ارسطو، الیگارشی بدترین و 

فاسدترین نوع حکومت شمرده می‌شود.«
بنابراین، الیگارشی )Oligarchy( به معنای 
حکومت گروهی کوچک و فاسد است که همواره 
با همراهی دو رکن دیگرِ خود)ارکان نظری 
و عملیاتی( به غصب و غارت و چپاول نرم و 
تدریجی مردم اشتغال دارند. ارکان نظریه پرداز 
این حاکمیتِ غاصب از درون گونه‌های مختلفی 
از مکاتب مدرسی و اسکولاستیک قدیم تا انواع 
مدارس و آموزشگاه‌های رسمی و غیر رسمی 
جدید رشد یافته و از طریق کتب، مقالات، 
نشریات، رسانه‌ها، تریبون‌ها، کرسی‌ها و هرگونه 
ابزار ارتباطی و تبلیغی به ترویج و تایید مبانی 
فکری و رفتاری این دستگاه مخوف اهتمام شبانه 
روزی داشته و بخش‌های ناخودآگاه و آگاه مردم را 
جولانگاه آموزه‌های سلبی و اثباتی نموده و تلاش 
وافری در فلج نمودن اندیشه ورزی داشته و کینه 
ورزی عمیقی نیز با اثبات گرایی و »پوزیتیویسم 

منطقی« دارد.
در حکومت‌های الیگارشی، تبهکاری و فساد 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی به اوج می‌رسد 
و طبقه حاکم با ایجاد انحصار، ویژه خواری و 
حاکمیتِ »اقتصاد دستوری« و ارزشی در مقابلِ 
»اقتصاد اثباتی«، تمام منابع اقتصادی را در 
کنترل و تصرف خود قرار می‌دهند و شکل خاص 
و تعریف مبهم و موهومی از حقوق مالکیت عمومی 
و خصوصی ارائه می‌نمایند و عموم مردم را توسط 
قوانین، مقررات، تبصره‌ها و بخشنامه‌ها درگیر 
روزمرگی نموده و تامین معیشت همگان را برای 
جلوگیری از پرسشگری و ایجاد شکست و گسست 
در عزت نفس شهروندان و افزایش احتمال خرید و 

فروش ایشان در تنگنا قرار می‌دهند. 
الیگارش‌ها عمق استراتژیک و دوسویه‌ای با 
ارکان حکومت‌های مستقر دارند و ثروت و سرمایه 
اولیه کسب و کارشان را از طریق غصب و تصرف 
اموال عمومی و دولتی و از مسیر تغییرات بزرگ 
اقتصادی از قبیل خصوصی‌سازی و نوسانات 
اقتصادیِ برنامه‌ریزی شده که توسط حکومت‌های 
الیگارشی طراحی و اجرا می‌شود به دست می‌آورند 
و در ادامه نیز با بهره‌گیری از فرصت‌های نابرابر 
تجاری، انحصار و ویژه خواری به تکثیر ثروت‌های 
افسانه‌ای دست یافته و به ارکان مالی و اقتصادی 

حکومت‌ها تبدیل می‌شوند.      
نظام‌های الیگارشیکی که گروه حاکم در 
آن ثروتمند هستند یا قدرت خود را از طریق 
به کارگیری ثروت اعمال می‌کنند به عنوان 
پلوتوکراسی)Plutocracy( یا توانگرسالاری نیز 

شناخته می‌شوند و از نظر ارسطو این حکومت‌ها، 
شکلی پست از اشرافیت است که نه تنها توسط 
بهترین شهروندان اداره نمی‌شود بلکه توسط افراد 
فرومایه که با غصب و تاراج اموال عمومی و فریب 
مردم و به شکل نامشروع حاکمیت را تصاحب 
نمودند اداره و مدیریت می‌شود، به گونه‌ای که 
اکثر الیگارش‌های کلاسیک و نوظهور از نوکیسه‌ها 
تشکیل شده و از زمان استقرار حکومت به ثروت و 
قدرت رسیده و سپس طبقه حاکم را در انحصار 
یک گروه اجتماعی یا موروثی متمایزی قرار 
می‌دهند که به دلیل خویشاوندی، طبقه اجتماعی 
یا مشی ایدئولوژیک از بقیه جامعه جدا شده و طبقه 

اشرافی جدیدی را ایجاد می‌کنند.
رفتارشناسی کلاسیک جریان‌ها، جنبش‌ها و 
نظام‌های الیگارشیک در چهار مرحله پیدایش، 
استقرار، بلوغ و افول و در بستر فرهنگ‌ها و 
روندهای تاریخی جوامع گوناگون بررسی و تحلیل 
می‌شود اما به دلیل تشابه خاستگاهِ انگیزشی، 
اجتماعی و آسیب شناسی عمومی این گروه‌ها و 
حلقه‌های اقتدارگرای وابسته به آنها و همچنین 
سازوکارهای تاریخیِ جریانات فکری تبهکار، در این 
گفتار تنها به برخی نکات و اشتراکات قابل تامل 

اشاره می‌شود.
پیدایش و شکل گیری جریان‌های الیگارشیک، 
پس از سرخوردگی افراد کاریزماتیک و گروه‌های 
اجتماعی جاه طلب آغاز می‌شود و با طرح گفتمان 
انتقادی از وضعیت موجود، خود را به جامعه معرفی 
می‌نماید. سپس با شناسایی، جذب و کنترل نیرو‌ها 
و گروه‌های سرکش و ماجراجوی همیشه در صحنه 
صف آرایی نموده و از دیگر سوی نیز با شناسایی 
مکاتب فکری و نظری مخالف، نسبت به سوگیری 
و ائتلاف و سپس مصادره نظریه‌های اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی که مورد اقبال مردم، نهادهای 
مدنی، سخنوران، روشنفکران و انتلکتوئل‌هاست 
اهتمام نموده و در نهایت برای ترویج مکتب فکری 
منتخب و فریب افکار عمومی و ایجاد موج اجتماعی 
جدید از هیاهو و غوغاسالاری بهره گیری می‌نمایند.
پیروزی جریان و حلقه‌های فکری و عملیاتی 
الیگارش‌ها، منجر به تاسیس و تشکیل حکومتی 
ائتلافی می‌گردد، اما به تدریج و طی فرایندی 
چندساله، تصفیه درونی نیروهای موسس آغاز 
و نیروهای مخالف و دگراندیش حذف و ارکان 
حکومتِ جدید تحت کنترل و اختیار کامل 
الیگارش‌ها قرار می‌گیرد.  پس از استقرار حکومت 
الیگارشی، فرایند قانونگذاری، سیاستگذاری، 
نظارتی، فرهنگی، امنیتی و اجراییِ جامعه به تدریج 
به سمت و سوی انحصار و مونوپولیسم اقتصادی 
پیش می‌رود و محیط‌های فرهنگی، نهادهای 
اجتماعی و مدنی، بنگاه‌های اقتصادی، مراکز نظامی 
و امنیتی، کانون‌های سیاسی و دستگاه دیپلماسی 
در اشِغال و تصرف حلقه‌های تحت کنترل هِرَم زَر 
و زور و تزَویر قرار می‌گیرند و محاصرۀ پیش رونده 
شهروندان توسط الیگارش‌ها، مروجین آنها و اوباش 

وابسته، به شکل پیاپی و بی پروا تنگ‌تر می‌شود. 
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